

**PROPOSTA DE SERVIÇO****RESUMO DA PROPOSTA**

CATEGORIA	PREÇO UNITÁRIO	QUANT	VALOR ANUAL
ASG/COPEIRAGEM - DIARIA	R\$ 1.399,24	2,00	R\$ 2.798,48
CATEGORIA			VALOR ANUAL
ASG/COPEIRAGEM - 44 HORAS	R\$ 3.710,90	10,00	R\$ 37.109,00
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			R\$ 39.907,48

No preço informado, já estão incluídas todas as despesas, a exemplo de custos diretos e indiretos, tributos incidentes, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, treinamento, frete, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto.

Convenção adotada: SEAC/BA (Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação da Bahia) X SINDILIMP-BA (Sindicato dos Trabalhadores de Limpeza Pública, Coml, Indl, Hospitalar, Asseio, Prest. Serv. Em geral, Conservação, Jardinagem e Controle de Pragas Intermunicipal) 2019/2020, com vigência de 1º de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2020, data-base da categoria em 1º de janeiro e registrada no Ministério do Trabalho e Emprego sob nº BA000720/2019

Validade Proposta	20 (vinte) dias		
Empresa:	JESERV - SERVIÇOS DE PORTARIA E MANUTENÇÃO LTDA		
Dados bancários	CAIXA ECONOMICA FEDERAL	Ag.: 1236	Operação: 003
Endereço:	Rua Dr Jose Peroba Nº 297 - Edifício Atlanta Empresarial - Sala 608 - Stiep - Salvador BA		
Contato Telefonico	71 - 3388-9331	CNPJ	14.266.997/0001-30



# ANEXO I

## PLANILHA DE CUSTOS

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	1/6/2020
B	Município	SALVADOR
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual	2

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Servente de limpeza	Diária	5

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data base da categoria (dia/mês/ano) - CCT	

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
A	Diária	8h	750,00
B			-
C			-
D			-
E			-
F			-
TOTAL DO MÓDULO 1			750,00

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	128,00
B	Materiais de fornecimento mensal	-	248,69
C	Equipamentos a serem fornecidos 1 vez durante todo contrato	-	21,97
D	Outros (especificar) - EPI's	-	-
TOTAL DO MÓDULO 5			398,66

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	4,00%	45,95
B	Lucro	7,00%	83,62
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	9,09
C.2	COFINS	3,0%	41,97
C.3	ISS	5%	69,96
TOTAL DO MÓDULO 6			250,58

a)	Tributos % = To = .....	8,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = .....	1278,22
c)	Po / (1 - To) = P1 = .....	1399,25
	Valor dos Tributos = P1 - Po	121,03

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	750,00
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	398,66
	Subtotal Módulos (1+5)	1.148,66
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	250,58
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		1.399,24

FATOR K 1,8656533

PREÇO MENSAL R\$ 1.399,24  
PREÇO GLOBAL R\$ 2.798,48

**ANEXO I**  
**PLANILHA DE CUSTOS**

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	1/6/2020
B	Município	SALVADOR
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual	10

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Servente de limpeza	posto	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.062,13
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data base da categoria (dia/mês/ano) - CCT	

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
A	Salário Base	44H	1.062,13
B	Adicional Periculosidade		-
C	Adicional Insalubridade		-
D	Adicional Noturno		-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		-
F			
TOTAL DO MÓDULO 1			1.062,13

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	88,51
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	128,52
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, 1/3 (um terço) constitucional de férias e 13º	7,39%	78,49
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		27,82%	295,51

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	212,43
B	Salário Educação	2,50%	26,55
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	5,31
D	SESC ou SESI	0,50%	15,93
E	SENAI - SENAC	1,00%	10,62
F	SEBRAE	0,60%	6,37
G	INCRA	0,20%	2,12
H	FGTS	8,00%	84,97
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		34,30%	364,31

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		Vi. Unit. (R\$)	VALOR (R\$)
A	Transporte	4,20	121,07
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	13,10	230,56
C	Assistência Médica e Familiar		110,00
D	Assistência Odontológica		10,00
E	Seguro de Vida		6,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			477,63

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	295,51
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	364,31
2.3	Benefícios Mensais e Diários	477,63
TOTAL DO MÓDULO 2		1.137,45

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	4,46
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,36
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio indenizado	4,35%	46,20
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	20,61
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	7,22
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,83%	8,82
TOTAL DO MÓDULO 3		8,25%	87,66

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Férias		-
B	Ausências Legais	0,80%	8,50
C	Licença-Paternidade	0,10%	1,06
D	Ausência por acidente de trabalho	0,30%	3,19
E	Afastamento Maternidade	0,08%	0,85
F	Outros (especificar)	0,80%	8,50
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		2,08%	22,09

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		22,09
TOTAL DO MÓDULO 4			22,09

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes		51,20
B	Materiais de fornecimento mensal	-	687,88
C	Equipamentos a serem fornecidos 1 vez durante todo contrato	-	26,37
TOTAL DO MÓDULO 5		-	765,44

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	5%	153,74
B	Lucro	5,00%	161,42
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	24,12
C.2	COFINS	3,0%	111,32
C.3	ISS	5%	185,54
TOTAL DO MÓDULO 6			636,13

a)	Tributos % = To = .....	8,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = .....	3389,92
c)	Po / (1 - To) = P1 = .....	3710,91
Valor dos Tributos = P1 - Po		320,99

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1.062,13
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1.137,45
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	87,66
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	22,09
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	765,44
Subtotal Módulos (1+2+3+4+5)		3.074,77
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	636,13
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		3.710,90

FATOR K 3,493828439

PREÇO MENSAL R\$ 3.710,90  
PREÇO GLOBAL R\$ 37.109,00

## MATERIAIS PARA SERVIÇO DE LIMPEZA E COPEIRAGEM

ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QUANTIDADE/MENSAL	QUANTIDADE MENSAL (duarante o serviço de diaria)	QUANTIDADE MENSAL (duarante e serviço 44 horas)
1	Água Sanitária	litro	1/10	R\$ 2,20	R\$ 22,00
2	Alcool 70%	litro	1/2	R\$ 11,00	R\$ 22,00
3	Desinfetante	litro	1/5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
4	Limpador de uso geral 500ml, marca Veja Multiuso ou similar	unidade	1/4	R\$ 3,36	R\$ 13,44
5	Detergente lavar louça 500ml, marca Ipê ou similar.	unidade	1/4	R\$ 3,50	R\$ 14,00
6	Esponha dupla face de lavar louça.	unidade	2/4	R\$ 3,60	R\$ 7,20
7	Limpa vidro 500 ml	unidade	1/2	R\$ 3,70	R\$ 7,40
8	Desodorizador de Ambiente (Bom Ar) 360 ml, capim limão e lavanda marca glade	unidade	2/4	R\$ 29,60	R\$ 59,20
9	Lustra Móveis 200 ml UNID 01 02	unidade	1/2	R\$ 3,87	R\$ 7,74
10	Alcool em Gel 70% 500ml	unidade	1/2	R\$ 14,00	R\$ 28,00
11	Saco de Lixo, 30litros, reforçado.	unidade	PCT 100	R\$ 13,00	R\$ 13,00
12	Saco de Lixo, 60 litros, reforçado	unidade	PCT 100	R\$ 15,00	R\$ 15,00
13	Saco de Lixo, 100litros, reforçado.	unidade	PCT 100	R\$ 29,90	R\$ 29,90
14	Par de luvas para limpeza, látex	unidade	1/2	R\$ 9,00	R\$ 18,00
15	Pano de limpeza (flanela)	unidade	1/4	R\$ 3,00	R\$ 12,00
16	Pano de Chão de algodão alvejado	unidade	1/4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
17	Papel Toalha, 2 Dobras, c 2000. Marca Pratica ou obs: interfolhado 100 folhas	caixa	2/8	R\$ 30,00	R\$ 120,00
18	Papel Higiênico Branco – Rolão – folha dupla –100% celulose	rolos	4/8	R\$ 7,80	R\$ 15,60
19	Pedra sanitária	unidade	4/10	R\$ 7,56	R\$ 75,60
20	Sabonete líquido incolor	litro	1/5	R\$ 8,40	R\$ 42,00
21	Café de primeira qualidade com certificação reconhecida	kg	1K/4K	R\$ 10,00	R\$ 40,00
22	Leite em pó	kg	1K/4K	R\$ 6,00	R\$ 24,00
23	Açúcar CRISTAL de 1ª qualidade	kg	1k/2K	R\$ 4,00	R\$ 8,00
24	Adoçante natural sucralose de 1ª qualidade, líquido, frasco de 75ml	frasco	1/1	R\$ 9,40	R\$ 9,40
25	Copos descartáveis de pvc, brancos, de 200ml, pacote com 50 unidades	pct	1/2	R\$ 7,80	R\$ 15,60
26	Copos descartáveis de pvc, brancos, de 50ml, pacote com 50 unidades	pct	***1	****	R\$ 8,80
TOTAL				R\$ 248,69	R\$ 687,88

EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO  
QUANTITATIVO MÍNIMO \*a serem fornecidos 1 vez durante o ano

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR
1	Dispenser para Papel Toalha interfoliado/Interfolhas - Plástico ABS branco	1	R\$ 38,00
2	Dispenser para Sabonete líquido/Reservatório de 800 ml -Plástico Branco	1	R\$ 39,90
3	Rodo para chão de 40 cm/Cabo de madeira e rodo de metal e borracha	1	R\$ 48,50
4	Rodo para pia/De plástico	1	R\$ 4,50
5	Vassoura de piaçava/Cabo de madeira e cerdas de náilon	1	R\$ 7,90
6	Vassoura (Tipo MOP)	1	R\$ 104,00
7	Vassourinha para lavagem de sanitário/Com cabo e cerdas de plástico	1	R\$ 4,36
8	Mexedores plásticos para café/Pacote com 500	2	R\$ 16,52
TOTAL			R\$ 263,68

## RELAÇÃO FARDAMENTO PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR
1	Calça, confeccionada em tecido brim, com elástico total e cordão para amarrar, com dois bolsos frontais, cor azul	R\$ 40,00
2	Bata confeccionada em tecido de brim, fechada, com bolso superior esquerdo, mangas curtas, insígnia da licitante vencedora no bolso e costas, cor azul.	R\$ 43,00
3	Botas, cano curto, solado antidesslizante e antiderrapante, para atividades com água, hidrorrepelente, com sistema de elástico, antibactérias, cor preto	R\$ 45,00
TOTAL		R\$ 128,00